
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33407  47Segunda-feira, 03 DE JULHO DE 2017

PORTARIA N.°227/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2.560/2017-MP/PGJ, de 3 de maio de 2017,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento 
de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:
NOME PERÍODO
AMANDA DE ARAUJO BARROS 25 a 26/05/2017

ALEXANDRE BRITO CARDIAS JUNIOR 29/05/2017

ALEXSANDRO DE SOUZA ALMEIDA 23 a 24/05/2017

ALEXSANDRO DE SOUZA ALMEIDA 15 a 16/05/2017

ANDERSON SANTOS DE SOUSA 31/05/2017
ADRIANO MAIA CORREA 29/05/2017
ALZIRA PINTO FREITAS 02/06/2017

CAMILA MARQUES DE AZEVEDO 31/05/2017

DAIANA MERCES GAMBOA 29/05 a 02/06/2017
DENISE CRESPO SOARES 02/06/2017

EVA DE CASSIA DO CARMO GOMES 31/05/2017

ELTON DAVID PINTO PRIST 25/05/2017
ELTON DAVID PINTO PRIST 30/05 a 28/06/2017

RODRIGO LIMA CAMPOS DO VALE 17/05/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de junho 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.°228/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2.560/2017-MP/PGJ, de 3 de maio de 2017,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
BRUNO LIMA DE FREITAS 23 a 24/05/2017
CRISTINA DE NAZARE ROMEIRO 
PEREIRA DA SILVA 10/05/2017

DIEGO RENATO BARBOSA DA SILVA 23/05/2017
ELTON DAVID PINTO PRIST 26/05/2017
FERNANDA GONÇALVES DE ARAUJO 25/05/2017
GEORGIA HESKETH TOSCANO 24 a 26/05/2017
LORENA DE SOUZA MELO CORREA 24 a 28/05/2017
LUCIARIA GOMES DA SILVA 25/05/2017
LUCIARIA GOMES DA SILVA 19/05/2017
LUIZA MARIA COIMBRA DA SILVA 05 a 14/06/2017
MARLUCE SILVA DOS SANTOS 26/05 a 24/06/2017
MARIA DA GLORIA VICENTE 
NASCIMENTO ARAUJO 22 a 23/05/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de junho 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.°229/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2.560/2017-MP/PGJ, de 3 de maio de 2017,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
JOEL CARLOS DE OLIVEIRA ASSUNCAO 06 a 15/05/2017
JOEL CARLOS DE OLIVEIRA ASSUNCAO 16/05 a 14/06/2017
LAUDIA MARIA DA PAIXAO 22 a 24/05/2017
MARIA DA GLORIA VICENTE NASCIMENTO ARAUJO 17 a 19/05/2017
MARIA ANGELICA PAULA DE FREITAS DE SOUZA 26/05/2017
MARIO LUCIANO DE BARROS FIMA 29/05/2017

MONIQUE ARYELLE FERREIRA DA SILVA 19/05/2017
NELSON MACHADO DA SILVA LIMA 24/05/2017
PAULO FERNANDO SOUZA RODRIGUES JUNIOR 02/06/2017
RUANNE MARY DE FREITAS OLIVEIRA 17 a 26/05/2017
SYMARA MENDES PIEDADE CUNHA 29/05 a 12/06/2017
SANDRO GEORGE PALHETA BARBOSA 30/05/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de junho 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa                                                                                           

Protocolo: 197817
ERRATA

Nº. do Convênio: 001/2015-MP/PA.
Nº do Termo Aditivo: 1.
Nº da Publicação: 194861
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa CAIXA 
ECONÔMICA FEDERAL.
Onde se lê: Vigência do Aditamento: 13/09/2017 a 12/09/2019.
Leia-se: Vigência do Aditamento: 13/07/2017 a 12/07/2019.
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 197911

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 032/2017 - Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de exames 
laboratoriais para a comprovação de paternidade pela análise 
de DNA “in vivo” e “post mortem”, visando subsidiar os 
Procedimentos Extrajudiciais de Reconhecimento de Paternidade 
instaurados no âmbito das Promotorias de Justiça das cidades de 
Belém e Santarém, no Estado do Pará
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Lote II do certame é destinado exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte, conforme art. 48, 
I, Lei Complementar 123/2006, de 14 de dezembro de 2006. O 
item possui valor estimado inferior a R$ 80.000,00 (oitenta mil 
reais).
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 14/07/2017.
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO BRASILIA
Orçamento: Classifi cação: Classifi cação: 
12101.03.092.1434.8324 – Atuação dos centros de Apoio 
Operacional do Ministério Público
Elemento: 3390-39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 197964

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA N.° 225/2017-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2.560/2017-MP/PGJ, de 3 de maio de 2017,
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado licença-paternidade, 
com fulcro no artigo 91, da Lei nº 5.810/1994:

NOME PERÍODO
PAULO JORGE CARVALHO DA SILVA 13/05 a 01/06/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de junho de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 226 /2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2.560/2017-MP/PGJ, de 3 de maio de 2017,
R E S O L V E :
CONCEDER a servidora abaixo relacionada Licença Casamento, 
com fulcro no artigo 72, II, da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO
CAMILA MARQUES DE AZEVEDO 15  a 22/05/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de junho de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 230/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2.560/2017-MP/PGJ, de 3 de maio de 2017,
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado licença-paternidade, 
com fulcro no artigo 91, da Lei nº 5.810/1994:

NOME PERÍODO
LEANDRO DE MEDEIROS GOMES 08 a 27/06/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de junho de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.°236/2017-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2.560/2017-MP/PGJ, de 3 de maio de 2017,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença por 
Motivo de Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 
85 a 87, da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO
ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA 29/05/2017
DILAELSON REGO TAPAJOS 05 a 06/06/2017
HENRIQUE KLAUTAU DE MENDONÇA 31/05 a 02/06/2017
LINDALVA SOARES DAS CHAGAS 24 a 25/05/2017
LEIDIANE DINIZ PINHEIRO 07 a 08/06/2017
KATIA JORDY FIGUEIREDO 24/05/2017
KATHIA DE OLIVEIRA HARADA 08/06/2017
SYLVIA CHRISTINA FERREIRA LASSANCE 
DE CARVALHO 05 a 19/06/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de junho de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

Protocolo: 197816
PORTARIA N° 3.520/2017-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
R E S O L V E :
CONCEDER ao Procurador de Justiça abaixo discriminado 
prorrogação de licença para tratamento de saúde, com fulcro no 
art. 130 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA 19/4 a 28/5/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N° 3.537/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
R E S O L V E :
CONCEDER ao Procurador de Justiça abaixo discriminado 
prorrogação de licença para tratamento de saúde, com fulcro no 
art. 130 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA 29/05 a 26/08/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional
                           

Protocolo: 197809


